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Abstract

Trend of autonomous vehicles and e-
mobility is in favor of an advanced control
system development and deployment. Ve-
hicle dynamics level control systems pro-
viding safety limits and high performance
response, especially during high dynam-
ics maneuvers, are necessary. This work
provides solution for vehicle longitudinal
dynamics (vehicle acceleration) consider-
ing physical limits given by road, tire and
vehicle dynamics respectively. The goal
is to maximize vehicle longitudinal accel-
eration. Considered mathematical model
is nonlinear single-track model incorpo-
rating nonlinear Pacejka magic formula
as a tire model. This work proposes two
possible control approaches.

In first part the direct longitudinal slip
ratio λ control is presented. Design model
for control system is derived as a lin-
earized state-space model at constant ac-
celeration operation point. Therefore, the
common linearization approach, at sys-
tem equilibrium, is not possible and the
linearization along system trajectory is
used. Such solution results in involve-
ment of LPV techniques, as vehicle veloc-
ity is state variable. Next, the LQ optimal
control framework is employed to deliver
control algorithms providing constant lon-
gitudinal slip ratio trajectory tracing.

Augmented direct slip ratio λ control
based on wheel angular velocity tracking
is proposed in second part. The core of
suggested hierarchical control system is
the LQ-based closed loop for single wheel
angular velocity ω tracking. The ω set-
point signal is computed based on λ de-
mand. Finally, the vehicle longitudinal
acceleration controller is designed. Vir-

tual riding tests comparing the ω tracking
based control system and open loop be-
havior on slippery surface are provided at
the end of thesis.

Keywords: Single-track model, vehicle,
acceleration control, slip ratio control,
LQ based control, gain scheduling control
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Abstrakt

Vzestup autonomních vozidel a e-mobility
umožňuje nasazení pokročilých řídicích
systémů. Řízení na úrovni dynamiky vo-
zidla poskytuje vyšší bezpečnost a lepší
odezvu speciálně při velmi rychlých mané-
vrech. Tato práce bere v potaz fyzikální
limity dané cestou, pneumatikami a dyna-
mikou vozidla a navrhuje řešení pro řízení
podélné dynamiky. Cílem je maximalizo-
vat podélné zrychlení vozidla. V této práci
je použit jako nelineární verifikační a va-
lidační model jednostopý model vozidla,
který zahrnuje Pacejkovu magickou rov-
nici pro modelování pneumatik. Jsou zde
navrženy 2 možné přístupy k řešení.

V první části je prezentováno řízení
podélného skluzu λ. Stavový model pro
návrh řídicího systému je odvozen z ne-
lineárního modelu v pracovním bodě s
konstantním zrychlením. Protože rychlost
je stav systému nelze zde použít běžné
linearizační metody - nejedná se o linea-
rizaci v ekvilibriu. Místo toho je použita
linearizace podél trajektorie. Toto výustí
v použití LPV technik. Dále je navržen
řídicí algoritmus založený na použití LQ
metodologie, který řídí podélný skluz.

V druhé části je představen řídicí sys-
tém založený na sledování úhlové rychlosti
kol. Jádro tohoto systému tvoří zpětnova-
zební LQ řídicí smyčka pro řízení úhlové
rychlosti ω kola. Referenční signál ωRef je
vypočítáván na základě požadavku na λ.
Jako nejvyšší v hierarchii je zpětnovazební
smyčka řízení zrychlení. Nakonec jsou pro-
vedeny virtuální jízdní testy, které porov-
návají řídicí sytém založený na sledování
ωRef a systém bez regulace na klouzavém
povrchu.

Klíčová slova: jednostopý model
vozidla, vozidlo, řízení zrychlení, řízení
podélného skluzu, řízení založené na LQ,
řízení založené na přepínání zesílení

Překlad názvu: Řídicí systém
dynamiky vozu založený na H2
algoritmech
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Chapter 1

Introduction

Word vehicle comes from the Latin word vehiculum which means "a machine
that transports people or cargo". That word includes all possible types of
vehicles like e.g. planes, boats, cars, motorbikes and many others. This thesis
is concerning only to the land vehicles namely to personal cars.

The history of cars is quite long. The first car was built in about 1769
by french inventor Nicolas-Joseph Cugnot. It was the first full-scale, self-
propelled mechanical car. It was powered with steam. As the time was
running also another types of cars were developed and built. Nowadays cars
have many different types of power and are of many different shapes and
faces. In the interest of this work are exclusively the cars with four wheels
and electrical or hybrid powertrain. This is due to fact that these types of
powertrain offer wider bandwidth in torque delivery than the widely used
combustion engine.

Furthermore this work is about controlling the longitudinal dynamics of
such cars. This work admits some non-conform mechanical configurations of
a car which couldn’t be possible to control directly by man. This is because
the system (non-conform car) is quite beyond the man ability to control it
(high frequencies, many inputs and outputs,...). More about this can be found
further in the work. In next subsection the goals of this work are laid down.

Part of this thesis was also presented on 22nd International Conference on
Process Control (PC19). The paper which was presented there is [VHH19].
More details can be found in the upcoming sections. Mainly it was the part
that is covered by Chapter 4. Another part of thesis was submitted for 21st

1

1. Introduction .....................................
IFAC World Congress in Berlin. This part is mostly described in Chapter 5.

1.1 Goals

The premises for the presented goals are described above. These are in
abbreviation electrical or hybrid power-train (brings the opportunity for
advanced control with torque delivery wider bandwidth compared to classical
combustion engine), four-wheeled land vehicle with every wheel capable of
independent steering angle and having independent torque delivery (engine).
In this work the single-track model is considered so only 2 wheels each capable
of independent steering angle and 2 engines (electrical) are used.

The assignment points of this thesis are following:

1. Adopt and implement nonlinear control design and validation
vehicle model.

2. Derive design model suitable for the H2 algorithms.
3. Investigate principal vehicle-maneuver parametrization
4. Formulate the control problem that will be suitable

for the H2 methodology.
5. Implement the developed control algorithms in Matlab/Simulink

using Vehicle Dynamics Block-set
6. Verificate the algorithms based on the virtual riding tests.

Table 1.1: Assignment of the thesis.

From the table Table 1.1 is clear that this thesis should use H2 optimal
control. This goal is fulfilled using the deterministic LQ (linear quadratic)
control. The fact that the deterministic LQ control is special case of H2
optimal control is proven in many publications. E.g. in [GC03] can be found
rigorous proof of this fact. Also in [SS05, Chapter 8] can be found discussion
regarding this fact.

For sake of simplicity of the designed controllers the LQ control is used
for infinite time horizon. That means the controllers shrinks to simple state
feedback (details can be found e.g. in [SS05]).

The main advantage of using infinite time horizon LQ is its simplicity of
static state feedback compared to dynamic controllers that are results of
general H2 methodology.

2

...................................... 1.2. Structure

1.2 Structure

This work has following structure:

Chapter 2 Principal maneuver parametrization.
Chapter 3 Nonlinear vehicle model used for derivation of control design model and

controller verification.
Chapter 4 Derivation of design model and successive controller design

using gain scheduling and LQ techniques for longitudinal slip ratio tracking.
Chapter 5 Alternative acceleration/slip ratio tracking,

based on wheel angular velocity tracking.
Chapter 6 Validation and verification of the designed controllers

using nonlinear model. Virtual riding tests results are presented here.

3
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Chapter 2

Maneuver Principal Parametrization

In this chapter the overall goals and possibilities of the controlled signals will
be layed down. The goal of this section is to propose the reference signals
most convenient for the human, to drive a vehicle with in this thesis delivered
control system.

Nowadays the main inputs, which are man handled, to the vehicle system
that control the dynamic behavior are clear:

. accelerator pedal. brake pedal. steering wheel

Steering is not in scope of this thesis as only the longitudinal dynamics is
considered with its range for the thesis.

First let’s talk about the accelerator and brake pedal, these two corresponds
to each other in the way that both are used for acceleration. This thesis
deals mainly with positive acceleration in the meaning that the vehicle is
increasing the velocity. But in principle the reference signal coming from the
brake pedal would be handled in the same way as reference from accelerator
pedal.

5

2. Maneuver Principal Parametrization...........................
2.1 Accelerator and brake pedal

Currently with usage of combustion engine (the most common situation) the
accelerator pedal is for controlling the fuel flow to the engine. This corresponds
to the torque applied on the driven wheels. The torque characteristics
comparison for combustion and electrical drivetrain can be seen on the figure
Fig. 2.1. The power limitations that can be seen for higher velocities are
unavoidable. Nevertheless the pedal signal corresponds to demanded torque.
This is also applicable for most of the electrical and hybrid drivetrains.

Figure 2.1: Comparison of torque characteristics for combustion and electrical
engine. The figure was adopted from [ZLH+17]

The first thought that comes to mind is to create system that will track the
torque reference. What if we go further and make a system that will track

[…]

differences will be described here.

The nominal normal force Fz0R that is almost twice as big as Fz0F makes
the biggest difference. This is the reason of the red dashed line position. It is
approximately at 4.3s for the rear wheel while for the front one approx. at
time 5.3s.
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Figure 6.5: λf tracking results using the proposed control architecture. The
inability to track the reference in higher speed (later in the time) is caused by
the power limitations on the wheels.
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Figure 6.6: λr tracking results using the proposed control architecture. The
inability to track the reference in higher speed (later in the time) is caused by
the power limitations on the wheels.

6.3 Control systems comparison

Both proposed control systems were verified against the single-track model
that was described in Chapter 3. Both of the control systems are capable of
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..................................... 6.4. Riding tests

λ tracking and disturbance rejection. Compared to each other the ω tracking
based control system exhibits better performance results. It has also major
advantage compared to the gain scheduling controller - It is vehicle velocity
invariant.

Regarding these facts only the ω tracking based control system was chosen
for virtual riding tests that are described in the following section.

6.4 Riding tests

The virtual Riding tests, which are presented in this section, are made using
the Vehicle dynamics blockset (Toolbox in MATLAB/Simulink environment).
As was mentioned in Section 6.3 the tests are made testing only the ω
tracking based control system. There is a comparison between the variants
with traction control and in open loop. The riding tests are made using
university simulator that is shown in the figure Fig. 6.8.

Here is no comparison to the currently implemented ESP/ABS systems
that also have sort of slip ratio control. This is because no Simulink based
implementation was available.

The virtual riding test input is the driver computer interface (can be seen
in the figure Fig. 6.8). The simulation of the vehicle is done using single-track
model and visualization is made using the vehicle dynamics blockset.

6.4.1 Comparison of open loop and ω tracking based control
system

To make also some simple nice comparable results the following scenario was
set up. The driver interface was disconnected and the situation with full
accelerator pedal command was simulated. That means highest aRef for ω
tracking control system and full torques τf and τr for the open loop system.
The inputs (τf and τr) and wheel angular speed can be seen for both variants
in the figure Fig. 6.9. In the figures Fig. 6.11 and Fig. 6.12 can be seen
slip ratios and Pacejka slip curve, that was slightly modified for this test (it
corresponds to some slippery surface like ice). The resulting difference in
vehicle velocity is depicted in the figure Fig. 6.10. Here it can be seen that
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6. Results .......................................
the final velocity is approximately 33 m/s for the control system against the
13 m/s for the open loop system.

A video from this virtual ride is in attachment (details in Appendix C).

6.5 Conclusion

Vehicle traction control using LQ based controllers (control architectures) was
proposed with two alternative approaches in this work. As the single-track
model is nonlinear global stability results should be provided if possible. In
this work the global stability was tested only experimentally, no rigorous proof
was presented. The approach of this work brings many benefits that were
described in Section 6.2. The single-track model is in some ways simplified
model (contains only 2 wheels) and for implementation in real vehicle it
should be (at least according to my opinion) tested against the twin-track
model (derived in [Cib19]), but overall results looks promising.

Also virtual riding tests interface was implemented. This brings opportunity
to test the proposed control solutions with real driver operating the platform
(see picture Fig. 6.8).
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Figure 6.7: Performance and robustness of proposed control architecture.
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Figure 6.8: Platform used for virtual riding tests.
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Figure 6.9: Comparison of inputs (τf and τr) and wheel angular velocities during
the test with open loop system and using ω tracking based control system. Left
figures are for front wheel and right for the rear one.
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Figure 6.10: Comparison of vehicle velocity during the test with open loop
system and using ω tracking based control system.
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Figure 6.11: Comparison of slip ratios of front wheel during the test with open
loop system and using ω tracking based control system.
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Figure 6.12: Comparison of slip ratios of rear wheel during the test with open
loop system and using ω tracking based control system.
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Appendix B

Parameters of used vehicle models

Vehicle body parameters

Name Value Unit Description
m 1190 kg mass of vehicle body
g 9.81 m/s−2 gravitational constant
Iz 1141 kg ·m2 moment of inertia in z-axis
Rr 0.33 m rear wheel radius
Rf 0.33 m front wheel radius
Jr 1 kg ·m2 rear wheel inertia
Jf 1 kg ·m2 front wheel inertia
cD 0.33 aerodynamic drag coefficient
A 2 m2 aerodynamic reference area
Pmax 69 kW maximum engine power (for each engine)
τmax 2000 Nm maximum engine torque (for each engine)
lf 1.1092 m front wheel distance from CG
lf 1.8908 m rear wheel distance from CG
Fz0f 4316.4 N front wheel nominal normal force
Fz0r 7357.5 N rear wheel nominal normal force
ρair 1.22 kg/m3 air density - approx value by the sea level
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B. Parameters of used vehicle models ...........................
Tire parameters (Pacejka coefficients). Aggressive set used in Section 6.4.1,

conservative everywhere else.

Conservative set Aggressive set
B 0.15 0.4
C 2 2
D 1 1
E 0.95 0.1
Bx 4 3.5
Cx 1.4 3.1
Dx 2.5 2.5
Ex 0.1 0.95

Table B.1: Pacejka magic formula coefficients sets.
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Appendix C

Attached files

Attached files on CD are described in the following table.

Path Description
Virtual riding test.mp4 Video from the virtual riding test (see Section 6.4.1).

LPV Folder with MATLAB/Simulink implementation of
control system described in Chapter 4.

LPV/functions These folders contains m-functions needed for the
LPV based model execution.LPV/linearization and trimming

LPV/LPV_init.mat Stored values that need to be loaded to the
MATLAB workspace before LPV based control

simulation execution.

omegaTracking Folder with MATLAB/Simulink implementation of
control system described in Chapter 5.

omegaTracking/omegaTracking.mat Stored values that need to be loaded to the
MATLAB workspace before ω tracking based control

simulation execution.

Table C.1: Attached files description.
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