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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: H2 optimal control algorithms for vehicle control

Author’s name: Bc. David Vošahlík
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Control Engineering
Thesis supervisor: Ing. Tomáš Haniš, Ph.D.
Supervisor’s department: Department of Control Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The thesis top is new traction control system development. The vehicle dynamics and namely the wheel traction dynamics
involves highly non-linear and uncertain physics.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

All points of assignment were fulfilled.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.

Student was working in independent manner with regular meetings and discussions

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
Student demonstrated ability to gain necessary domain specific knowledge, both by independent study and discussions.
On top of that, David manage to deploy H2 optimal techniques for traction control system design.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The thesis is written in English language with adequate technical level.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
Student perform literature survey in order to gain needed knowledge including journal papers.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
The thesis fully answer all questions rising from the assignment.

2/2

SUPERVISOR‘S OPINION OF

FINAL THESIS

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

David manage to deal with this challenging topic and deliver solid diploma thesis answering all fundamental
questions rising from the assignment. He demonstrated capability to work independently as well as cooperate
with Ph.D. students and colleagues master students on overlapping topics and issues. David presented the results
on his work on international control conference PCC 2019 and submitted his results to one of the most significant
conference in domain IFAC world congress 2020.

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.
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